
Metodická 
příloha

k 5. číslu 4. ročníku
časopisu
ben já mína

červen 2020

Autoři a autorky: 
Julie Dominika Zemanová
Míša Kukačková (editorka)
Marie Podvalová
Šárka Porvichová – Šťovík
Martina Nosková – Bylinka
Klára Sotonová
Veronika Výprachtická – Beruška
Klára Břicháčková
Pavel Češka – Pajáda



Zpětná vazba

Neustále sbíráme zpětné vazby od vás. A protože je stále co 
vylepšovat, jsme za vaše odezvy vděční. Na základě nich pak 
upravujeme zadání, práci se symbolickým rámcem i metodi-
kou. Je to rozhodně užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za 
jakékoli nápady, postřehy a komentáře budeme velmi rádi. Na-
psat nám můžete na e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz 
nebo vyplnit dotazník na adrese bit.ly/dotaznik-4-5. 

Ty, kteří se budou na vyplňování nebo zasílání zpětné vazby 
podílet pravidelně, rádi na konci školního roku odměníme :). 
Předem vám děkujeme!

Nabízíme vám metodickou přílohu k červnovému číslu 
časopisu Ben Já Mína ve školním roce 2019/2020. Je to již 
dvacátá metodika od začátku vydání časopisu (nejen) pro 
skautské předškoláky – benjamínky. Přílohu si můžete vy-
tisknout nebo přečíst online, vedoucím benjamínkovských 
skupin by měla chodit s časopisem v balíku vytištěná. Pokud 
se tak náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika je opět 
nachystaná tak, aby se dala každá rubrika tisknout na samo-
statný list. Všechny metodiky jsou nyní ke stažení na webu: 
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu/.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci vám – vůdcům a vůd-
kyním, rodičům či učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se 
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co nejlépe a abychom 
se s vámi podělili o tipy, které se přímo do časopisu nevešly 
nebo svým charakterem nehodily. Doufáme, že vám tato přílo-
ha bude k užitku. 

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme propojili s Pracovními listy 
pro benjamínky, ke stažení je najdete na adrese:  
krizovatka.skaut.cz/oddil/program/benjaminci/pesinky.  
Koupit je můžete v pražském Junshopu nebo přes e-shop 
na adrese: www.junshop.cz či www.obchod.skaut.cz.

Symbolický rámec čísla
V posledním předprázdninovém čísle se vydáme s naší oblíbe-
nou skupinou benjamínků a s jejich vedoucí Jankou k vodě, na 
koupaliště. Bena řádění u vody docela unaví a usne. Na dece 
si četl příběhy o pirátech a jejich pokladech, a tak se mu piráti 
a hledání tajemného pokladu vloudí i do snu. Vítejte na pa-
lubě! Přinášíme vám vyprávění z podmořského a podvodního 
světa – trochu snového a fantazijního, ale i skutečného. Ben se, 
než dočtete poslední stránku časopisu, probudí.

Anebo, pokud máte svůj vlastní symbolický rámec a nehodí 
se vám pracovat s nějakým dalším, klidně pokračujte, jak jste 
zvyklí. Aktivity, které časopis nabízí, můžete s dětmi využít 
k hraní, tvoření i experimentování. 

úvod · symbolický rámec · zpětná vazba

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujeme mnoho tipů pro váš čas s dětmi. 
Ve čtvrtek také pravidelně Knižní čtvrtek, kde představujeme 
zajímavé knihy pro předškoláky a malé školáky. 

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka BEN JÁ MÍNA: 
facebook.com/benjamina.casopis

Také na Instagramu: 
instagram.com/casopis.benjamina

Připravili jsme video Ben a Mína se představují: 
bit.ly/Ben_a_Mina_se_predstavuji

«

x

mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz
https://bit.ly/dotaznik-4-5
http://benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu/
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/program/benjaminci/pesinky
http://www.junshop.cz
http://www.obchod.skaut.cz
http://www.facebook.com/benjamina.casopis
http://www.facebook.com/benjamina.casopis
http://instagram.com/casopis.benjamina
http://instagram.com/casopis.benjamina
http://bit.ly/Ben_a_Mina_se_predstavuji
http://bit.ly/Ben_a_Mina_se_predstavuji
https://www.facebook.com/benjamina.casopis
http://www.facebook.com/benjamina.casopis
http://instagram.com/casopis.benjamina
http://bit.ly/Ben_a_Mina_se_predstavuji
http://bit.ly/Ben_a_Mina_se_predstavuji


poznámky

1 · V pirátském snu · příběh

Ben je spolu s dětmi a Jankou na koupališti, leží na lehátku 
a usne. Zdá se mu sen o tom, že je pirát, potápí se k vraku lodi, 
nachází poklad. 

Převyprávějte si s dětmi příběh. Můžete využít „povídací 
předmět“ – např. kamínek. Kdo ho má v ruce, může vyprávět, 
ostatní poslouchají. Kamínek si děti předávají, aby došlo na 
všechny, kteří se chtějí zapojit. 

U vody
Povídejte si s dětmi, jestli už byly někdy na koupališti a jakém, 
jaké to tam bylo, zda umí plavat, jak se to naučily. Můžete si 
popsat předměty, které si Ben vzal s sebou. Je něco, co by se mu 
mohlo u vody hodit a nevidíte to? Ben si s sebou vzal knížku. 
Jakou knížku by si s sebou vzaly děti? A jaké hračky?

Co je pro vás cenné?
Můžete potom zavést řeč na to, jestli by si děti přály také ob-
jevit tajemný vrak lodi. Nebo něco jiného? Ben nachází poklad 

– co v něm je? A co by si přály najít děti? Tato otázka vás navede 
k úkolu na pravé stránce. Co je pro děti cenné? Obrázky můžete 
nakreslit či namalovat nebo použít techniku koláže a nechat 
za starých časopisů a vytištěných obrázků děti vystříhat ty 
správné a nalepit. Takovou sadu obrázků může být užitečné 
mít i pro různé jiné činnosti. Dají se s nimi pak vyprávět pří-
běhy (např. vylosujete obrázek a to, co na něm vidíte, se musí 
objevit v části příběhu, pak losuje další a příběh pokračuje), 
dají se třídit podle vlastností (např. lidé x živočichové x rostliny 
x věci x …; co je ze dřeva, plastu, papíru apod.). Takovou sadu si 
můžete buď vyrobit nebo koupit – doporučit můžeme karty od 
Jou jou – Jany Nachlingerové, která pro Ben Já Mínu tvoří jednu 
z dvoustran, nebo karty z Ateliéru v lese či od Poketa. 

Aktivity:
• převyprávění příběhu
• povídání k tématu
• co je pro nás cenné
• práce s kartami
• kdo otevírá truhlu s pokladem
• fotky – prohlížení, vytváření knihy
• aktivity z Pracovních listů

Propojení s Pracovními listy:
  2. Chování v MHD a na ulici 
  5. Nebezpečné
  7. Přecházení
  8. Správné oblékání
  9. Tkanička Anička
12. Každý má rád něco jiného
17. Kamarádi
19. Pocity
21. Mám vás rád 
25. Muž a žena
26. Spolupráce

27. Autority
28. Povolání
29. Společenská pravidla
30. Společné rysy
31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata 
36. Neztratím se 
37. Roční období
39. Vnímání přírody 
40. Výlet

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.1.3. Podporuje zapojování dětí do přirozených činností (pomáhám s…).
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.3. Podporuje samostatnost dětí a jejich sebeobsluhu.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
1.2.6. Podporuje schopnost dětí řešit různé situace.
1.3.1. Podporuje děti v naplňování zákona Jsem kamarád s důrazem na 

schopnost zaujetí perspektivy druhého, schopnost naslouchat.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech a Pě-

šince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pracovní listy.
2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 

Jeho obsah je použitelný na schůzce.
3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jazyk a řeč; rozvoj poznání, představivosti a fantazie; vztah k přírodě; 
vztah k druhým; jemná a hrubá motorika

Malý fotoateliér
Součástí úkolu na pravé straně je i dokreslení nebo dolepení 
toho, kdo úkol plní. Pokud se rozhodnete, že nebudete kreslit či 
malovat, ale lepit fotky, může to být dobrá příležitost k prohlí-
žení fotek. Můžete si přinést fotky, jak jste byli úplně malincí 
a tipovat, kdo je kdo. Kdo se hodně změnil a kdo se dá snadno 
poznat? Poznají i vás na fotkách? Popř. si můžete vytvořit knihu 
benjamínků nebo jiné vaší skupiny. Popsat, kdo je kdo, kolik má 
let a co má třeba rád. 

Výlet k vodě
Samozřejmě se nabízí, že pokud je to ve vašich možnostech 
(dostupnost místa i lidí, kteří by mohli s dětmi být), naplánujte 
a vyrazte na koupaliště jako hlavní hrdinové. Rozhodnete-li se 
vyrazit společně na koupaliště, můžete přípravu, cestu i samot-
ný čas na něm doplnit vhodnými aktivitami z Pracovních listů. 



Zkuste si čtverzubce doma vyrobit. Naplňte silonku pilinami 
(seženete v chovatelských potřebách) a svažte, aby vznikla kou-
le. Ploutve můžete vytvořit podvázáním kousku punčochy na 
stranách. Přilepte oči (z knoflíků, žaludů, kamínků..) a pusinku. 
Punčochu můžete pomalovat lihovým fixem. Na povrch koule 
nasypte semínka řeřichy, trávy či pažitky. Vložte čtverzubce do 
misky s vodou a sledujte. Během pár dní vám čtverzubec začne 
obrůstat.

Hra na moře:
Všichni jste ryby, které plavou v klidném moři. Když ale Posei-
don, bůh moří, zavolá: „Příliv!“, všichni musí vyšplhat alespoň 
30 cm nad mořské dno. Až uslyšíte: „Odliv!“, rychle se chyťte 
něčeho pevného, aby vás odliv neunesl. Když připlave „Žralok!“, 
nehýbejte se, zkuste, jestli se vaše kůže umí zamaskovat. Pokud 
připlují „Rybáři!“, utíkejte se schovat, než stihnou napočítat do 
deseti a rozhodit sítě. Hru můžete hrát během procházky, kolem 
klubovny a možná i doma!

Aktivity:
• pokus – krystal soli
• hledání rozdílů
• spojování korálků
• výroba korálků z hlíny
• rostoucí čtverzubec – pěstování
• hledání ztraceného šátku
• míchání barev
• Co nepatří do žaludku sépie?

Propojení s Pracovními listy:
39. Vnímání přírody
38. Třídění odpadu
32. Co nepatří do lesa
  6. Prostorová představivost

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.3. Podporuje samostatnost dětí a jejich sebeobsluhu.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pracov-
ní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
vztah k přírodě a okolnímu prostředí, poznání, jemná motorika, po-
střeh

2 · Průzkumníci pod vodou · příroda

Všichni benjamínci jsou pod hladinou a prozkoumávají každý 
mořský kout!

Míně se zdá voda hrozně slaná. Můžete si povídat o tom, kde 
se sůl v moři bere, proč je moře slané a řeky ne? (Snadné 
vysvětlení najdete zde: bit.ly/vodni-svet.) S dětmi si můžete 
zkusit namíchat mořskou vodu (nasycený roztok). Kolik lžic 
soli je potřeba do sklenice o objemu 400 ml? (Asi 6.) Až budete 
mít svoje malé moře, můžete zkusit vypěstovat krystal soli. Do 
sklenice spusťte provázek, dejte na teplé místo a několik dní 
pozorujte.

Jiný benjamínek objevil sépii vějířovitou, velkého hlavonožce, 
který umí měnit barvu kůže, aby se maskoval před predátory. 
V nouzi navíc vypouští do vody velké množství tmavého bar-
viva, které zmate útočníka, a sépie může prchnout do bezpečí. 
Můžete zkusit, co dělá tuš, když ji kápnete do vody. Podobně to 
dělá sépie. 

Můžeme se podívat sépii do žaludku. Kromě ryb a krabů má 
v žaludku také věci, které vůbec do moře nepatří – pet láhev, 
kelímek od jogurtu, brčko. Můžete si s dětmi povídat o plastech 
a jejich třídění. O tom, že moře je plné plastů, které jsou pro 
zvířata nebezpečné. Můžete společně přemýšlet, jak by se to 
dalo zlepšit (omezit výrobu a užívání plastů, vymyslet, jak 
plasty z moří lovit, recyklovat…).

Také můžete zkusit míchání barev pomocí vzlínání barevných 
tekutin. Pozorujte, jak voda pomalu vzlíná po kapesníku, expe-
rimentujte s barvami a jejich míšením: bit.ly/michani.

Na pravé horní stránce jeden benjamínek fotí, najdete mezi 
dvěmi fotkami šest rozdílů? (Ocas želvy, oko ryby, korál, klaun 
očkatý, bublina.)

Ben objevil mořskou pannu. Pomozte jí navléknout přetržený 
náhrdelník. Spojte korálky červenou linkou. A co ještě je možné 
pod hladinou objevit? Třeba čtverzubce. Nafukovací rybu, která 
v případě ohrožení umí nafouknout své tělo a zastrašit ne-
přítele. Můžete na obrázcích porovnat, jak vypadá čtverzubec 
normálně a jak po nafouknutí. 

poznámky

http://bit.ly/vodni-svet
http://bit.ly/michani


3 · Ponorka · pokusy

V rubrice Pokusy se Ben ocitl v ponorce a jeho kamarádi se stali 
potápěči. Najděte všechny potápěče, popovídejte si o tom, čím 
se liší a co mají naopak společného. Taky si můžete povídat 
o tom, jaké barvy jsou v podmořském světě, co se stane s lo-
děmi či jinými předměty, když dlouho zůstanou pod hladinou, 
a podobně. Obrázek můžete také využít k nácviku prostorové 
orientace, např. pod potápěčkou je rybička s jedním puntíkem.

Najděte rybičky označené puntíky
Na korálovém útesu najděte celkem 10 puntíkatých rybiček. 
Každá rybička má jiný počet puntíků (1–10), podle tohoto 
počtu ji spojte s rybičkou u čísla na kraji vedlejší strany. Pokud 
nechcete rybičky spojovat čarou, můžete dvojici vybarvit stej-
nou barvou.

Potápěč
Pomocí několika předmětů můžete dětem vysvětlit princip 
působení tlaku na předměty pod vodní hladinou. Budete 
potřebovat: pet láhev, oční kapátko, hřebíček a drátek. Nejprve 
napustíte plně pet láhev vodou. Pak kapátko pomocí drátku 
a hřebíčku zatížíte. Drátkem omotáním připevníte hřebíček ke 
kapátku, hřebíček nesmí být moc velký, kapátko se po zatížení 
musí vznášet na hladině, nesmí se plně potopit. Následně 
láhev uzavřete víčkem. Poté na víčko dlaní lehce zatlačíte, 
potápěč bude pomalu klesat ke dnu, když tlak povolíte, začne 
opět stoupat k hladině. Důvod je ten, že při stlačení se ve vodě 
zvýší tlak a voda se dostane i dovnitř kapátka. Tím se zvýší jeho 
průměrná hustota (voda stlačí a nahradí vzduch) a potápěč 
klesá ke dnu. Pokud budete šikovní, dokážete potápěče udržet 
i uprostřed láhve. Na podobném principu funguje ovládání 
hloubky ponoření ponorky a v živočišné říši třeba plynový 
měchýř ryb. Podrobné vysvětlení i video provedeného pokusu 
naleznete na bit.ly/malypotapec.

Propustnost látek
Tento jednoduchý pokus si mohou děti zkusit samy. Stačí, když 
jim dáte k dispozici: 3 stejně velké sklenice (od přesnídávek, 
majonézy…), 3 gumičky, čtverec látky, papír, igelitový sáček, 
odměrka s vodou. Odměrku si můžete vyrobit z jedné sklenice, 
stačí, když si na ni vyznačíte pomocí fixy stupnici. Odměrka 
slouží pouze k tomu, aby bylo v pokusu použito vždy stejné 
množství vody. Na prázdné sklenice pomocí gumiček připevní-
te různé materiály (papír, sáček, látka). Můžete vyzkoušet i jiné 
materiály nebo různě hustě tkané látky. Přes tyto materiály 
se postupně pokusíte nalít vodu do skleniček. Do časopisu si 
pak vyznačte, který z materiálu propustil nejvíce vody a který 
nejméně.

Díky tomuto pokusu můžete dětem vysvětlit například promo-
kavost oděvu či obuvi. Plastové holínky či pláštěnka mají menší 
propustnost vody než třeba plátěné kecky nebo mikina. Také 
můžete dětem vysvětlit filtrování znečištěné vody. Vodu znečis-
těte třeba hlínou a pak ji nechte protéct přes různě silné látky. 
Čím bude látka hustěji tkaná, tím z ní odstraníte více nečistot.  

Aktivity:
• co mají potápěči společného a co ne
• kde co je – prostorová orientace
• hledání rybiček
• přiřazení rybiček dle počtu puntíků k sobě
• pokus – potápěč
• pokus – propustnost látek

Propojení s Pracovními listy:
  6. Prostorová představivost
30. Společné rysy
39. Vnímání přírody

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.3. Podporuje samostatnost dětí a jejich sebeobsluhu.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jemná a hrubá motorika, jazyk a řeč, rozvíjení poznání, představivosti 
a fantazie, vztah k přírodě a okolnímu prostředí

poznámky

https://bit.ly/malypotapec


4 · Jak si hrají chobotnice · tvoření

Komu tahá chobotnice za udici?
Ben, Mína a Janka loví ryby. Každý ale chytí na svůj háček něco 
jiného. Někomu chobotnice škodí a tahá ho za udici. Přijdete 
na to, že je to Mína? Co všechno můžete na udici chytit?

Zvíře na rameni
Některá zvířata si lidé ochočili a umí jim sedět na rameni. Při-
jdete na to, jaké z vyobrazených zvířat může sedět na rameni 
pirátovi? Jaká zvířata mohou ještě sedět na rameni a komu? 
Čarodějnice – kočka, pavouk, pirát – papoušek, opice, kejklíř – 
had okolo krku… Povídejte si s dětmi o jejich nápadech a řešení 
úkolu. Úkol nemá jen jedno správné řešení. 

Papoušek
Na výrobu papouška budete potřebovat tvrdý karton, dřevěný 
kolíček, pastelky, nůžky a lepidlo. Nejprve si překreslete podle 
vzoru obě části papouška na tvrdý karton. Potom si ho vybar-
věte podle fantazie a nakonec vystřihněte. Vezměte dřevěný 
kolíček a na jednu stranu nalepte přední část papouška. Na 
druhou stranu nalepte zadní část. Až lepidlo uschne, můžete si 
papouška přicvaknout na rameno. Zaručeně neuletí:-)

Aktivity:
• Komu tahá chobotnice za udici?
• zvíře na rameni
• papoušek
• hledání chobotnic
• chobotnice z PET lahve

Propojení s Pracovními listy:
  5. Nebezpečné
22. Domácí práce
32. Co nepatří do lesa
38. Třídění odpadu

Cíle časopisu:
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.1.3. Podporuje zapojování dětí do přirozených činností (pomáhám s…).
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
Jemná a hrubá motorika, komunikační dovednosti, představivost 
a fantazie, vztah k přírodě a ekologii

poznámky

Hledání chobotnic
Každá chobotnice se umí přizpůsobit podle prostředí, ve kte-
rém se nachází. Umí se udělat i puntíkovanou nebo čtverečko-
vanou (zdroj: Wikipedie). Na našem obrázku je pět chobotnic, 
které se ještě pořádně neschovaly. Najděte je a pomozte jim se 
zamaskovat, aby je nikdo nenašel.

Chobotnice z PET lahve
Pokud doma máte použitou PET láhev, použijte tu. Lze ji 
nahradit třeba i plastovým kelímkem, který se bude lépe 
stříhat. Odstřihněte opatrně hrdlo a směrem ke dnu lahve 
nastřihněte proužky, které budou tvořit chapadla. Lihovými 
fixami nebo akrylovými barvami domalujte obličej. Pokud vás 
tvorba z odpadu oslovila, můžete sáhnout pro další nápady do 
knihy 100 inspirací z ekoateliéru, kterou vydalo nakladatelství 
Portál. Můžete děti upozornit na to, že je lepší PET lahve vůbec 
nekupovat, ale mít láhev, která se dá vícekrát použít a vymýt. 
Pokud ji ale mají, mohou ji zužitkovat pro různé pokusy (např. 
s hledáním těžiště) nebo právě tvoření. 

Myslíte, že byste našli láhev na dně moře? Kam až se můžou 
dostat naše odpadky? Třídíte doma odpad? Inspirativní může 
být k tématu kniha Gréta, která vyšla v češtině v nakladatelství 
Pluto. Kniha je o tom, že velryba Gréta krásně zpívá, ale jed-
noho dne nemůže vydat ani hlásku. Ukáže se, že za to může 
znečištění moře. Příběh je o tom, proč se to děje a jak Gréta 
získala svůj hlas zpátky. Knihu doprovázejí nádherné ilustrace 
a předškoláci jsou její ideální cílovou skupinou. 



poznámky

5 · Podmořská kuchyně · Kuchařka

Děti zkoumají ponorku, je vidět kuchyně a pokoj pro odpočinek.

Japonské suši
První z výzev této rubriky je připravit společně s dětmi suši. 
Záleží hodně na schopnosti vaší spolupráce a zručnosti dětí, ale 
alespoň do nějaké fáze přípravy by měly být schopné se zapojit. 

K přípravě suši rolky zvané maki potřebujete: 

• 150 g uvařené japonské rýže
• 1 plát řasy nori
• 50 g tuňák v konzervě
• 4 lžíce rýžového octa
• 1 lžička cukru
• 1 lžička soli 
• bambusovou podložku

Japonskou rýži, nori i ocet seženete v obchodech se zdravou 
výživou nebo ve velkých supermarketech. Nejprve si uvaříte 
japonskou rýži, která je mazlavá a dobře drží při sobě (narozdíl 
od parboiled nebo dlouhozrnné rýže), poté ji při chlazení (nej-
lépe vějířem) pokapete octem smíchaným za tepla s cukrem. 
Na podložku položíte plát řasy nori (lesklou stranou dolů), na 
ten mokrýma rukama rozprostřete slabou vrstvu rýže (nejlépe 
se s ní pracuje, když má tělesnou teplotu) a pak tuňáka. Jeden 
konec nori necháte bez rýže, aby se pak konce slepily. S pomocí 
podložky srolujete do ruličky a prsty pomůžete řase nori, aby 
držela srolovaná. Ostrým nožem nakrájíte na malá kolečka. 

Nejste-li si přípravou jistí, můžete se podívat do nějaké kuchař-
ské knihy nebo na video. Na youtube pod heslem „preparing 
sushi“ je několik videí, které vám přípravu přiblíží (např. How 
To: Step-by-Step Sushi at Home). Pokud se do přípravy suši 
pustíte, vybízí to přímo k tomu, abyste se zabývali japonskou 
kulturou. Můžete si pustit japonskou tradiční hudbu, ochutnat 
další tradiční japonské pokrmy jako je miso polévka, pečené 
sladké brambory, natto nebo zmrzlinu z matcha čaje (miso 
i natto koupíte taktéž v obchodech zdravé výživy, matcha 
zmrzlinu si můžete připravit sami, sladké brambory mívají 
ve večerkách nebo ve velkých supermarketech). Jídlům se 
vždy spíš přiblížíte, než že by byla stejná jako v Japonsku, ale 
pro většinu dětí by to mohlo být i tak zajímavé seznámení se 
surovinami, které pravděpodobně běžně nejedí. Můžete si 

Aktivity:
• příprava suši
• seznámení se s japonskou kulturou
• co nepatří do spíže
• co si obléknout
• mytí nádobí – pořadí úkonů
• dokreslování mořských bytostí, živočichů a rostlin

Propojení s Pracovními listy:
  1. Hygiena
  8. Správné oblékání
  9. Tkanička Anička
10. Úklid v dětském pokoji 
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
17. Kamarádi
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
24. Kam patřím
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.1.3. Podporuje zapojování dětí do přirozených činností (pomáhám s…).
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.3. Podporuje samostatnost dětí a jejich sebeobsluhu.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
1.2.6. Podporuje schopnost dětí řešit různé situace.
1.3.1. Podporuje děti v naplňování zákona Jsem kamarád s důrazem na 

schopnost zaujetí perspektivy druhého, schopnost naslouchat.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jazyk a řeč; rozvoj poznání, představivosti a fantazie; vztah k přírodě; 
jemná a hrubá motorika

ukázat na fotkách, jak vypadají původní suroviny, ze kterých 
se pokrmy připravují (sladké brambory, sója, rýže a rýžové 
plantáže…). Se seznámením s japonskou kulturou vám může 
pomoci i česká kniha nakladatelství Labyrint Moniky Baudišové 
s názvem Pikunikku. 

Kuk do spíže, kajuty a do dřezu
Další úkol se týká spíže a toho, co do ní nepatří. Úkol nemá 
žádné správné řešení. Nechte děti diskutovat, pomáhejte jim 
v tom, aby diskuse byla respektující. To samé platí i s úkolem 
oblékání. Úkol s mytím nádobí měl toto zamýšlené pořadí: 
dám na houbičku saponát, opláchnu talíř, myji houbičkou, 
utřu do utěrky, dám do police. Pokud ale děti napadají důvody, 
proč by něco udělaly nebo jsou zvyklé dělat jinak, vyslechněte 
jejich důvody. 

Koho najdeme v moři?
Poslední úkol v rubrice se týká dokreslování nebo malování 
mořských bytostí a živočichů. Pokud by pro vaše děti bylo příliš 
náročné tvořit takto konkrétně, můžete využít techniku koláže 
a dát jim k dispozici obrázky, které si nalepí (popř. můžete 
využít samolepky).



6 · Neposedný vír · hudebně-dramatická

Ben je vtažen vodním vírem pod hladinu do světa podmoř-
ských fantazijních bytostí. Vydejte se s ním do světa plného 
zvuků!

Vodní vír
Jeden začíná honit, vířit stojaté vody, koho se dotkne, ten 
se dostává do vodního víru. Chytí se za ruce a honí dál. Hra 
končí, když všichni tvoří jeden vír. Obměna – mohou honit 
dva a vytvořit tak dva víry, nebo na tlesknutí se může vodní vír 
rozpadnout a honí zas někdo jiný, určený vedoucím. 

Zvuky vody
Zaposlouchejte se do zvuků vody. Stáhněte si různé zvuky moře 
a vody (např. bilysum.cz) a poslouchejte – jak zní moře? A velké 
vlny? Jak potůček? 

Můžete využít jako relaxaci nebo jako motivaci k pohybové 
improvizaci. 

Zvonkohra
Vytvořte si závěsnou zvonkohru z předmětů, které najdete 
u vody (mušlí, kamínků, klacíků, případně korálků… Mušle 
najděte s dírkou nebo obvažte provázkem. Mohou být jen 
střepy mušlí, které se lépe provázkem uchytí, a zavěste někam 
do prostoru. 

Mořské květiny
Kouzelným mořským květinám chybí jejich tóny. Vytvořte si 
vlastní hudební nástroj pomocí skleniček s vodou. Najděte si 
aspoň osm skleniček (ideálně s tenčími okraji, nemusí být skle-
ničky na víno), naplňte vodou a přilévejte či odlévejte vodu, aby 
zněla jako tón z xylofonu. Vyberte tóny, které se vám budou 
hodit do písničky. Můžete na ně hrát buď mokrými prsty, nebo 
dřevěnými paličkami, nebo dřívky obalenými plstí (aby nedošlo 
k odlomení okrajů).

Nazkoušejte vaši oblíbenou písničku s vodním doprovodem. 

PRO STARŠÍ A NÁROČNÉ: 

Tóny a noty 
Jak se jmenují tóny základní notové abecedy (c d e f g a h c)? 
Každý nechť si vybere jeden tón, který si naladí (přibližně) na 
své skleničce. Vedoucí může být dirigentem, který určuje, jaké 
tóny kdy budou hrát. 

Notová osnova 
Natáhněte si venku pět lan jako notovou osnovu (nebo nakres-
lete křídou) a zahrajte si na neposedné noty (co dítě, to nota). 
Kam která nota patří? 

Bájný netvor
Pod květinami v hlubině sídlí bájný netvor, sběrač, kterému 
vodní vír nosí všechny ztracené a utopené předměty. 

Co komu patří? Každý vybere jednu svoji věc a dá ji doprostřed. 
Poznají vaši kamarádi, co je čí?

Hra na Mrazíka s mořskou motivací – bájný netvor hlídá vaše 
věci, propližte se k němu a získejte je zpět. 

Zvukové hádanky
Bájný netvor sbírá i předměty různých zvířat a bytostí. Najděte 
několik předmětů, které vydávají zajímavé zvuky a nechte děti 
se zavřenýma očima hádat. Komu by mohla věc patřit nebo 
kdo může takové zvuky vydávat. (Například lis na česnek, kra-
bičky z různých materiálů, skleněné kuličky, cvakací propisky, 
klíče, …). 

Vyprávějte příběhy na základě představ nebo si bytosti nakres-
lete/vyrobte. 

Aktivity:
• mořská panna
• zvonkohra
• mořské květiny
• ztracené předměty
• zvuky vody
• vodní vír
• bájný netvor
• zvukové hádanky
• tóny a noty
• notová osnova 

Propojení s Pracovními listy:
  6. Prostorová představivost
14. Naslouchání okolí
39. Vnímání přírody 

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
1.2.6. Podporuje schopnost dětí řešit různé situace.
1.3.1. Podporuje děti v naplňování zákona Jsem kamarád s důrazem na 

schopnost zaujetí perspektivy druhého, schopnost naslouchat.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jemná a hrubá motorika, jazyk a řeč, rozvíjení poznání, představivosti 
a fantazie, vztah k přírodě a okolnímu prostředí

Zdroje:
BUDÍNSKÁ, Hana. Hry pro šest smyslů. Praha: Artama, 2008
SLAVÍKOVÁ, Vladimíra. Dívej se, tvoř, povídej!: artefiletika pro předškolá-
ky a mladší školáky. Praha: Portál, 2007

http://bilysum.cz


7 · Na koupališti · místo, kde žiji

Ben se probouzí na koupališti. Kolem něj je čilý ruch, děti 
si hrají, zkoumají okolí a užívají vodní hrátky. V této rubrice 
prozkoumáme, co děti kolem přírodního koupaliště zažívají, 
a prozkoumáme jeho okolí. Vyrazte s dětmi také k vodě a užijte 
si koupání i zkoumání vody. Nezapomeňte s dětmi dopředu 
mluvit o zásadách bezpečného koupání.

Najděte klobouk, sledujte veverku, vybarvěte 
slunečník.
V rubrice děti čeká několik úkolů: Benovi uletěl klobouk, po-
mozte mu ho najít. Kudy veverka vylezla na strom? Cesta je 
vyznačena tečkovanou čarou. Sledujte ji pomocí prstu nebo ji 
obtáhněte tužkou. Slunečník na pláži je nevybarvený. Vyzvěte 
děti, ať jej vybarví pomocí barev, které mají rády. Poté můžete 
uspořádat výstavu slunečníků a společně si prohlédnout, jaké 
zdobení děti zvolily.

Najděte vážku.
Na kameni vedle Bena sedí vážka, která má krásné zbarvení. 
Další vážky poletují po koupališti. Najděte další dvě vážky, 
které mají stejné zbarvení jako ta na kameni. Vážky můžete 
také víc prozkoumat. K poznávání doporučujeme velmi pří-
nosnou aplikaci Lovec Vážek CZ, dostupnou na Google Play: 
bit.ly/LovecVazek. Vážky si můžete také nakreslit nebo vybarvit. 
Omalovánky vážek najdete například v nabídce Pinterest: 
bit.ly/VazkyOmalovanky.

Co se skrývá pod hladinou 
Jedno z dětí prozkoumává vodu koupaliště pomocí lupy. 
Zkoumání vody je velmi zajímavé pro mnoho dětí, proto 
můžete vyrazit k blízké vodě a zjistit, jací živočichové v ní žijí. 
Ke zkoumání doporučujeme Velkou knihu drobné havěti od 
Y. Zommera. Nezapomeňte si s sebou vzít i vybavení, které se 
bude hodit: lupu, kelímky, síťku a některou z publikací, které 
vám pomohou zjistit, jaké živočichy jste našli. K této výpravě za 
vodou doporučujeme lekci z nabídky Učíme se venku, Ve vodě 
to žije: bit.ly/VeVodeToZije.

Trilobiti
Další z dětí objevilo při prozkoumávání skály trilobita. 
Zkameněliny jsou pro mnoho dětí velmi zajímavým a lá-
kavým programem. Na toto téma můžete uspořádat celou 
schůzku nebo výpravu. Informace můžete načerpat např. na 
www.paleontologie.cz. Na youtubovém kanále: bit.ly/Prospektor 
najdete několik velmi zajímavých videí o hledání trilobitů. 
A materiál k tématu Jak funguje vznik zkameněliny nabízí 
lekce Učíme se venku: bit.ly/VznikZkameneliny. 

Také se nabízí uspořádat výpravu do vašeho okolí a podívat se 
na některá místa, kde zkameněliny můžete zkusit hledat. 

Převleky vašich snů
U koupaliště je i stánek s převleky. Některé děti si prohlížejí, 
jaké kostýmy zde nabízejí. Jedna z dívek si vybrala převlek moř-
ské panny. Který z převleků u stánku je stejný jako ten, který 
má dívka na sobě? 

Povídejte si s dětmi, které převleky se jim líbí. Za co by se rády 
převlékly ony? Na povídání navažte tím, že si vysněný kostým 
děti nakreslí do připraveného rámečku. Můžete také uspořádat 
speciální maškarní schůzku, například na konec školního roku. 

Bosonohá stezka
Děti si postavily stezku z přírodnin a zkouší po ní chodit bosky. 
Vytvořte si také stezku pro vaše nohy a vyzkoušejte chůzi po ní 
se zavázanýma očima i bez nich. Pozorujte, jak vaše nohy vní-
mají povrch, po kterém chodí. Můžete použít nejrůznější ma-
teriály – písek, kamínky, jehličí, kusy šišek, hlínu, aj. V minulých 
letech vzniklo mnoho bosých stezek, které také můžete navští-
vit. Jejich seznam najdete např. na: bit.ly/StezkyProBoseNohyCR 
nebo na: bit.ly/StezkyProBoseNohyCR. Při vyrábění vaší stezky 
se můžete inspirovat na: bit.ly/10TipůStezkyNaBoso.

Aktivity: 
• hledání klobouku
• sledování stopy veverky
• vybarvení slunečníku
• hledání vážek
• pozorování vody
• zkoumání trilobitů
• hledání převleku mořské panny
• tvůj vysněný převlek
• bosonohá stezka

Propojení s Pracovními listy:
  5. Nebezpečné
12. Každý má rád něco jiného
15. Pohádkové postavy
31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata
40. Výlet

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
grafomotorika, jazyk a řeč, rozvíjení poznání, představivosti a fantazie, 
vztah k přírodě a místu, kde žiji

Zdroje: 
www.bosaturistika.cz 
ZOMMER, Y. Velká kniha havěti. Slovart, 2016. 

http://bit.ly/LovecVazek
http://bit.ly/VazkyOmalovanky
http://bit.ly/VeVodeToZije
http://www.paleontologie.cz/
http://bit.ly/Prospektor
http://bit.ly/VznikZkameneliny
http://bit.ly/StezkyProBoseNohyCR
http://bit.ly/StezkyProBoseNohyCR
http://bit.ly/10Tip%C5%AFStezkyNaBoso
https://www.bosaturistika.cz/


poznámky

8 · Liščata z Třebíče · fotopředstavovačka

Nahlédněte společně s Liščaty do tajuplného, dobrodružného 
a větrem ošlehaného pirátského světa!

Vzkaz v láhvi
Piráti se plavili i několik let po mořích, mnohdy daleko od pev-
niny, a tak málokdy měli možnost využít posílání dopisů. Po-
kud potřebovali zaslat něco důležitého a věděli, že se do města 
nebo vesnice nějakou dobu nepodívají, zkoušeli zaslat vzkaz ve 
skleněné láhvi. Můžete napsat nějaký pirátský vzkaz pro děti 
a následně ho ze skleněné láhve před nimi vylovit. Může to být 
třeba popis následující schůzky nebo recept z tohoto čísla Ben 
Já Míny. Je čistě na vás, jaký vzkaz vymyslíte.

Pirátská móda
Stejně jako v jednotlivých stoletích nosili lidé dle postavení 
a povolání určitý typický oděv, i piráti měli svoji módu. Vytisk-
něte nebo vystřihněte obrázek muže a ženy a různé oděvy 
a doplňky (pirátské – klobouk, košile, širší kalhoty, dalekohled, 
meč apod.) a nechte děti, aby k nim nalepily obrázky, které si 
myslí, že patří k pirátům. Můžete si na příští schůzce třeba 
vyrobit pirátské tričko.

Copak se skrývá v truhličce?
Piráti byli většinou bandité, jen ne na souši, ale na moři. A stej-
ně jako lapkové schovávali své poklady a trofeje nejčastěji do 
dřevěné truhly, kterou ukryli na bezpečné místo, a nakreslili si 
mapu, aby nezapomněli, kam poklad ukryli.

Pokud doma máte nějakou dřevěnou truhličku, krabičku, 
můžete do ní umístit nějaký malý předmět (prstýnek, penízek, 
hrací figurku, kostku…) dle velikosti krabičky. Krabičku vždy tro-
chu otevřete, aby mohly děti prohmatat předmět, který v ní je, 
a nechte je hádat, jestli uhádnou, co to je. Také můžete s dětmi 
truhličku schovat (vždy jeden) a ostatní budou mít za úkol ji 
objevit. Nechte všechny děti prostřídat a nakonec můžete ukrýt 
truhlu s čokoládovými penízky, pro děti za odměnu.

Dalekohled
Byl velmi významným pomocníkem pirátů. Vyhlíželi jím pev-
ninu, překážky v plavbě anebo nepřátele. Umístěte někam ven 
(trochu dál, ale ne zas moc daleko) nějaké větší věci (plyšového 
papouška na strom, židli na zem, skleněnou láhev, pirátskou 
vlajku,..). Následně půjčte dětem dalekohled, kolik věcí objeví? 
Můžou prozkoumat i okolí, třeba uvidí nějakého živočicha. 
Můžete tuto aktivitu spojit s předchozí. Otevřít truhličku zády 
k ostatním dětem, půjčit vždy jednomu dítěti dalekohled a ná-
sledně ho nechat hádat, co vidí dalekohledem v krabičce.

Aktivity:
• vzkaz v láhvi
• pirátská móda
• Copak se skrývá v truhličce?
• dalekohled

Propojení s Pracovními listy:
  6. Prostorová představivost

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.1.1. Časopis přináší informace a aktivity z jiných oddílů Benjamínků 
(vhodnou formou), seznamuje se skautským hnutím.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
rozvoj poznání, představivosti a fantazie; jemná a hrubá motorika



Knihy pro děti

Námořník a Pekka je skvělá kniha o dvou velkých přátelích, 
kteří spolu zažívají spoustu všedních i nevšedních chvil. Pro pět 
z vás máme tuto knihu nepostrádající humor k dispozici. Abys-
te ji získali, je potřeba, abyste nám do konce července poslali 
na email benjamina@skaut.cz jeden komiksový strip (krátký 
a vtipný komiks) o třech až pěti políčkách, ve kterém bude váš 
vlastní minipříběh o námořníkovi a Pekkovi. Všechny příspěvky 
do soutěže, které se k nám dostanou, pak rádi zveřejníme na fb 
Ben Já Mína. 

Pokud byste pátrali po dalších dobrých knihách pro děti 
o pirátech, mořských pannách či námořnících, tak máme 
pro vás další doporučení. Pro ty úplně nejmenší můžeme 
doporučit leporelo Mít moře na dvoře. Děti o něco starší byste 
mohli nadchnout pro knihu Poklad, námořní dobrodružství 
s komiksovým hrdinou Rychlým Veverkou od Pavla Čecha. Pavel 
Čech ilustroval knihu poezie Jana Skácela Uspávanka s plav-
číkem a velrybou. Pro ještě větší děti jsou knihy Neskutečná 
dobrodružství Florentina Flowerse, poctivého piráta ve službách 
madam L. (ocenění Zlatá stuha 2020), Král Špunt či Sally Jones 
a dopis od mrtvého. Doporučit můžeme i jednu koncepčně 
hezky udělanou, i když graficky nepříliš povedenou knihu 
s názvem Vrak. Z cizojazyčných Pirates – Magnified. V knize je 
uložená lupa a kniha je založená na hledání. 

Téma vyzývá k divadelnímu ztvárňování. Zahrajte si podle ně-
kterého z příběhů nebo vymyslete svůj vlastní. Vyrobte si lodě 
a jednoduché maňásky nebo použijte postavy a věci z vystřiho-
vánky v tomto čísle a zahrajte si stínové divadlo.

Aktivity:
• zapojení do soutěže – kreslení komiksového stripu
• čtení a prohlížení knih s námořnickou a pirátskou tématikou
• divadlo, stínové divadlo

Propojení s Pracovními listy:
12. Každý má rád něco jiného 
15. Pohádkové postavy

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
1.3.1. Podporuje děti v naplňování zákona Jsem kamarád s důrazem na 

schopnost zaujetí perspektivy druhého, schopnost naslouchat.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jazyk a řeč; jemná motorika; rozvoj poznání, představivosti a fantazie

mailto:benjamina%40skaut.cz?subject=


Pirátský poklad · deskovka

Dospělý si tajně vybere ostrov, kde bude poklad zakopán,  
a dítě se ho poté snaží nalézt, pluje s loďkou po herním plánu 
a po každém hodu se může zeptat na jednu z těchto otázek:

Je poklad vlevo nebo vpravo od loďky?

Je poklad nahoře nebo dole od loďky?

Je poklad na kamenném, obydleném nebo zalesněném ostrově?

Uznáte-li za vhodné, můžete směry v otázkách nahradit názvy 
světových stran. Pro obtížnější variantu můžete povolit pouze 
otázky na směry a ne na typ ostrova.

KARTY ZADÁNÍ

Karta č. 1 – TANCUJEME LABADA

Labada je tanec, který se tančí v kruhu. Děti se nejprve drží za 
ruce, chodí v kruhu, jedna noha jde přes druhou. Po celou dobu 
se zpívá písnička Tancujeme labada. Melodii si můžete vymyslet.

Tancujeme Labada, labada, labada; tancujeme labada labada ba!

Dospělý: „Ruce byly?“ Děti: „Byly.“ 

Dospělý: „A kolena?“ Děti: „Nebyla!“ 

Nyní se drží jeden druhého za kolena a vše se zopakuje. Na 
konci dospělý nebo dítě, které určí, vybere novou část těla. 

Karta č. 2 – BYLO NEBYLO

Čtěte dětem pohádku a do příběhu doplňujte námořnická 
nebo pirátská slova, která tam nepatří (např. Šípková Růženka 
spala v kajutě pirátské lodi). Děti vás opravují.

Karta č. 3 – OSTROVY

V moři plave žralok (vyberte zástupný předmět). Vedoucí roz-
místí v prostoru ostrovy (obruče, matračky, deky, židličky apod.). 
Děti plavou v moři. Na signál se objeví žralok – děti se zachrání 
na ostrovech. Žralok se nesmí nikoho dotknout. Vedoucí 
postupně odebírá ostrovy – děti se musí k sobě přitisknout 
a chránit se vzájemně. Nakonec zbude jeden velký ostrov, např. 
deka, na který se musí vejít všechny děti.

Karta č. 4 – MOŘSKÉ HVĚZDICE

Děti leží schoulené do klubíčka. Postupně se otáčí na stranu 
a rozbalují se, až mají natažené ruce a nohy co nejvíce do stran. 
Pak pokračují zpět do klubíčka. Můžete dětem pustit hudbu 
a nechat je pohybovat se podle ní.

Karta č. 5 – SLA-BI-KUJ-TE

Děti pomocí tleskání rozdělují slova na slabiky. Např. hák, ka-ju-
-ta. Inspirujte se obrázkem.

Karta č. 6 – BYSTROZRAKÝ PIRÁT

Děti zavřou oči, nejlépe vkleče sbalené na zemi, oči přikryté 
dlaněmi. Vedoucí položí určený předmět na viditelné místo 
(neschová ho). Na pokyn děti oči otevřou a předmět hledají. 
Když předmět uvidí, pošeptají jeho polohu vedoucí/mu a posa-
dí se k ní/němu.

Nemluví se! Nesmí se ukazovat rukou, domlouvat se s kama-
rádem, prozrazovat ostatním. Nikdo se ničeho nedotýká, nic 
neotvírá, neodkrývá – předmět je celý vidět. Starší děti se učí 
blafovat – i když už vím, kde je, dělám, že hledám. Děti se snaží 
přesně popsat polohu. Hra končí, až všechny děti najdou před-
mět (může být nápověda). 

Karta č. 7 – ROZSVÍCENÝ MAJÁK 

Děti klečí v kruhu na zemi, mají smutný výraz ve tváři. Očima 
kontaktují ostatní. Označené dítě nebo vedoucí stojí – pohle-
dem a úsměvem „rozsvítí“ druhého. Ten se postaví a „rozsvítí“ 
dalšího. Hra končí „rozsvícením“ všech v kruhu.

Karta č. 8 – CO ŽIJE POD HLADINOU?

Děti pantomimicky předvádějí vodní zvířata. Domluvte si, zda 
půjde o zvířata sladkovodní či žijící ve slané vodě.

Aktivity:
• hledání pokladu na ostrovech
• tancujeme labada
• popletené pohádky
• hra Ostrovy
• hra na mořské hvězdice
• sla-bi-ko-va-ná
• hra Rozsvícený maják
• pantomima Co žije pod hladinou?

Propojení s Pracovními listy:
  6. Prostorová představivost
15. Pohádkové postavy
26. Spolupráce
33. Kde žijí zvířata

Cíle časopisu:
1.1.1. Podporuje poznávání světa všemi smysly.
1.1.2. Podporuje a pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, aktivní pobyt v ní 

a její poznávání.
1.2.1. Nabízí podněty pro tvořivou činnost dětí v rámci skautské schůz-

ky, a to jak individuální, tak skupinovou.
1.2.2. Podporuje rozvoj hrubé i jemné motoriky.
1.2.4. Rozvíjí estetické vnímání světa.
1.2.5. Rozvíjí jazykové kompetence dítěte.
1.2.6. Podporuje schopnost dětí řešit různé situace.
1.3.1. Podporuje děti v naplňování zákona Jsem kamarád s důrazem na 

schopnost zaujetí perspektivy druhého, schopnost naslouchat.
2.1.1. Sleduje strukturu oblastí, které se objevují v Pracovních listech 

a Pěšince. Kde je to možné, navazuje témata na jednotlivé Pra-
covní listy.

2.2.1. Časopis rozšiřuje a doplňuje nabídku aktivit z Pracovních listů. 
Jeho obsah je použitelný na schůzce.

3.2.1. Bude nabízet atraktivní a věku přiměřené podněty.

Rozvíjené oblasti:
jemná a hrubá motorika; rozvoj vnímání, pozornosti, představivosti 
a fantazie; vztahy ve skupině, vztah k přírodě





NÁZEV RUBRIKY ÚKOL V ČASOPISE POHYBOVKA TVOŘENÍ POKUSY TIPY NA VEN POVÍDÁNÍ S HUDBOU VAŘENÍ

V pirátském snu Vyprávění příběhu Vyprávění příběhu

Povídání k tématu Povídání k tématu

Co je pro nás cenné Co je pro nás cenné Co je pro nás cenné

Práce s kartami Práce s kartami

Kdo otevírá truhlu s pokladem Kdo otevírá truhlu s pokladem Kdo otevírá truhlu s pokladem

Fotky – prohlížení, vytváření knihy Fotky – prohlížení, vytváření knihy Fotky – prohlížení, vytváření knihy

Aktivity z Pracovních listů Aktivity z Pracovních listů Aktivity z Pracovních listů

Průzkum pod vodou Krystal soli Krystal soli Krystal soli

Hledání rozdílů Hledání rozdílů

Čtverzubec Čtverzubec

Míchání barev Míchání barev Míchání barev Míchání barev

Spojování korálků

Výroba korálků z hlíny Výroba korálků z hlíny Výroba korálků z hlíny

Co nepatří do žaludku sépie Co nepatří do žaludku sépie

Ponorka Společné znaky vybavení potápěčů Potápěč Společné znaky vybavení potápěčů

Počítání s rybkami Propustnost látek

Potápěč

Propustnost látek

Jak si hrají chobotnice Komu tahá chobotnice za udici Zvíře na rameni Papoušek

Chobotnice z PET láhve Chobotnice z PET láhve

Podmořská kuchyně Příprava suši Příprava suši

Seznámení se s japonskou kulturou Seznámení se s japonskou kulturou Seznámení se s japonskou kulturou

Co nepatří do spíže Co nepatří do spíže

Co si obléknout Co si obléknout

Mytí nádobí – pořadí úkonů Mytí nádobí – pořadí úkonů

Dokreslování mořských bytostí, živočichů a rostlin Dokreslování mořských bytostí, 
živočichů a rostlin

Neposedný vír Mořská panna Vodní vír Zvonkohra Vodní vír Zvukové hádanky Zvuky vody

Mořské květiny a tóny Zvuky vody Zvukové hádanky Zvuky vody Zvonkohra

Zvonkohra Bájný netvor Bájný netvor Mořské květiny 

Ztracené předměty Notová osnova Tóny a noty

Na koupališti Hledání klobouku Bosonohá stezka Výlet na koupaliště Co se děje pod hladinou

Sledování stopy veverky Co se děje pod hladinou Můj vysněný převlek

Vybravování slunečníku Trilobiti Trilobiti

Hledání vážek Vážky

Hledání stejného převleku

Liščata z Třebíče Poslání pohlednice Pirátská móda Dalekohled Vzkaz v láhvi

Pirátská móda

Dělení pokladu Počítání pokladů

Tvary

Knihy pro děti Zapojení do soutěže Zapojení do soutěže

Čtení a prohlížení knih Čtení a prohlížení knih

Pirátský poklad Hledání pokladu na ostrovech Tancujeme labada Všechny aktivity je možné hrát 
i ve venkovním prostředí. Mořské hvězdice

Sla-bi-kuj-te Ostrovy

Mořské hvězdice

přehled aktivit



PRopojení s Pracovními listy
SEKCE PL NÁZEV PRACOVNÍHO LISTU V pirátském snu Průzkum 

pod vodou Ponorka Jak si hrají 
chobotnice

Podmořská 
kuchyně

Neposedný 
vír Na koupališti Lvíčata 

z Třebíče
Dělení 
pokladu

Knihy pro 
děti Pirátský poklad

CO UMÍM 
A ZNÁM 1 Hygiena (Vím, kdy si čistíme zuby, kdy si myjeme ruce.) Příprava suši

2 Chování v MHD a na ulici (Znám základní pravidla 
chování v MHD a na ulici.) Cesta na koupaliště

5 Nebezpečné (Dokážu rozlišit bezpečné a nebezpečné, 
nebezpečnému se vyhýbám.) Cesta na koupaliště Chování ve vodě

6 Prostorová představivost (Řeším jednoduché úkoly 
vyžadujícící prostorovou představivost.)

Hledání rozdílů 
Spojování korálků Hledání rybiček Zvukové hádanky Dalekohled Tvary Hledání pokladu na ostro-

vech; Mořské hvězdice

7 Přecházení (Dokážu rozlišit bezpečné a nebezpečné.) Cesta na koupaliště

8 Správné oblékání (Umím se obléci  
podle počasí.) Cesta na koupaliště Co si obléknout

9 Tkanička Anička (Zavážu si tkaničku.) Cesta na koupaliště Co si obléknout

10 Úklid v dětském pokoji (Umím si uklidit rozházené 
hračky.) Co do spíže nepatří

11 Zdravé a nezdravé (Znám základy ochrany zdraví, co mi 
škodí a prospívá.) Příprava suši

KDO JSEM 12 Každý má rád něco jiného (Chápu, že každému se může 
líbit něco jiného.) Poklad Příprava suši Můj vysněný kostým, 

vybavervený slunečník
Čtení a prohlí-
žení knih

14 Naslouchání okolí (Dokážu se zavřenýma očima 
naslouchat zvukům okolí.)

Zvukové hádanky, 
Zvuky vody

15 Pohádkové postavy (Rozumím pohádkám a principu 
boje dobra a zla, dovedu odhalit statečnost.) Můj vysněný kostým Piráti Čtení a prohlí-

žení knih Bylo nebylo

MŮJ 
KAMARÁD 17 Kamarádi (neřeším spory v oddílu agresí.) Cesta na koupaliště, vyprávění 

příběhu, tvorba fotoknihy Příprava suši

19 Pocity (Popíšu slovy, co cítím.) Poklad

20 Rozdělím se s tebou (Dovedu se  
s ostatními rozdělit.) Příprava suši Dělení piráské-

ho pokladu

21 Mám vás rád (Umím řícti blízkým lidem, že je mám rád.) Poklad

MŮJ 
DOMOV 22 Domácí práce (Pomáhám doma rodičům.) Chobotnice 

z PET láhve
Mytí nádobí – 
pořadí úkonů

24 Kam patřím (Dokážu popsat skupiny, kterých jsem 
členem.)

Seznámení se s ja- 
ponskou kulturou

25 Muž a žena (Chápu rozdíl mezi mužem a ženou, vím, že 
pro narození dítěte je nutné přítomnosti obou.) Cesta na koupaliště

26 Spolupráce (Jsem schopen pracovat ve skupině.) Vyprávění příběhu, tvorba 
fotoknihy Příprava suši Tancujeme labada, Rozsví-

cený maják; Ostrovy

SVĚT 
OKOLO 
NÁS

27 Autority (Respektuji autority a mám důvěru ve své 
blízké.) Cesta na koupaliště

28 Povolání (Chápu potřebnost jednotlivých povolání.) Cesta na koupaliště

29 Společenská právidla (Dodržuji základní společenská 
pravidla.) Cesta na koupaliště

30 Společné rysy (Uvedomuji si, co mám s ostatními dětmi 
společného a v čem se liším.) Cesta na koupaliště Vybavení 

potápěčů

PŘÍRODA 
KOLEM 
NÁS

31 Co nám dává příroda (Jsem si vědom provázanosti 
vztahu člověka a přírody.) Cesta na koupaliště Příprava suši Zkameněliny

32 Co nepatří do lesa (Vím, že odpadky patří do koše.) Co nepatří do 
žaludku sépie

Chobotnice 
z PET láhve

33 Kde žijí zvířata (Vím, kam patří různá zvířata.) Cesta na koupaliště Co se skrývá pod 
hladinou, Vážky Co žije pod hladinou?

36 Neztratím se (Vím, že mohu zabloudit.) Cesta na koupaliště

37 Roční období (Vnímám rozdílnost přírody v různých 
ročních obdobích.) Cesta na koupaliště

38 Třídění odpadu (Vím, jak se třídí odpad.) Co nepatří do 
žaludku sépie

Chobotnice 
z PET láhve

39 Vnímání přírody (Vnímám přírodu různými smysly.) Cesta na koupaliště Pěstování krystalu
Potapěč 
a Propustnost 
látek

Zvuky vody 

40 Výlet (Jsem rád v přírodě a umím se v ní přiměřeně 
chovat.) Cesta na koupaliště Přírodní koupaliště

Dominika Grohmann



